
SLIDE 1

Foundation for Landscape Protection (FOK)

7 
COUNTRIES

8
Partners Project 

Poland 
Germany
Hungary 
Ireland

Italy 
Latvia
Spain

Revitalizācijas politikas 
dokumenta rekomendācijas
Labāka dzīve mazās un vidējās pašvaldībās: no starpreģionu aktivitātēm līdz uzlabotām 
revitalizācijas stratēģijām/ InterRevita

BEĻĢIJA
ITĀLIJA

LIETUVA
LATVIJA
POLIJA

SPĀNIJA

7
projekta 
partneri

6
VALSTIS



SLIDE 2

Prezentācijas saturs

o Ievads: InterRevitas izpratne par revitalizāciju

o Jaunais European Bauhaus: vērtības revitalizācijai

o InterRevita projekta partneru rekomendācijas

o Revitalizācija praksē: rekomendāciju praktiskie piemēri

o ES līmeņa rekomendācijas



SLIDE 3

InterRevitas izpratne par revitalizāciju

Mēs saprotam revitalizāciju kā plašu terminu, kas ietver intervences/ aktivitātes
reģionālā un vietējā līmenī ar mērķi uzlabot dzīves kvalitāti un dzīves līmeni, balstoties
uz sekojošiem pīlāriem:

Sociālais

Ekonomiskais

Vides 

Kultūras



SLIDE 4

Kas ir revitalizācija: visaptveroša perspektīva

Revitalizācija ir visaptverošs process, kas 
ietver dažādus skatupunktus (perspektīvas), 
kas jāņem vērā vienlaicīgi

Vai šajā attēlā pietrūkst 
kādi elementi?Revitalizācija

Vides attīstība

Vides ilgtspēja

Sociālekonomiskā
atjaunošana

Noturība pret 
klimata 

pārmaiņām

Kopienas 
labjūtība

Vietējā 
uzņēmējdarbība



SLIDE 5

Jaunais Eiropas Bauhaus (JEB)

Jaunais Eiropas "Bauhaus" ir jauns projektu īstenošanas veids, kurā uzmanība tiek
veltīta videi, kurā mēs dzīvojam. Tā ir jauna stratēģiskā iniciatīva, arhitektūras un vides
veidošanas politika Eiropas Zaļā kursa mērķu sasniegšanai.

Jaunā Eiropas Bauhaus iniciatīva aicina mūs visus kopīgi iztēloties un veidot ilgtspējīgu
un iekļaujošu nākotni, kas ir skaista mūsu acīm, prātiem un dvēselēm.

Vietas, labās prakses un pieredzes, kas atbilst Jaunā Eiropas Bauhaus (JEB) principiem,
ir:

▪ Skaistas, tās iedvesmo māksla un kultūra, atbildot uz vajadzībām, kas sniedzas
ārpus funkcionalitātes.

▪ Ilgtspējīgas, harmonijā ar dabu, vidi un mūsu planētu.

▪ Iekļaujošas, veicinot dialogu starp kultūrām, vecumiem un dzimumiem.

JEB vērtības saskan ar InterRevita
projekta vērtībām revitalizācijas
jomā



SLIDE 6

InterRevita projekts ir integrējis Jaunā
Eiropas Bauhaus principus projekta
partneru labo prakšu izvērtēšanas procesā.



SLIDE 7

InterRevita projekta partneru rekomendācijas

o R1: Iesaistīt iedzīvotājus un citas ieinteresētās puses lēmumpieņemšanas procesā 

o R2: Investēt sabiedriskās vietās

o R3: Uzlabot publisko infrastruktūru 

o R4: Uzlabot iedzīvotāju dzīves kvalitāti 

o R5: Veicināt kultūru kā virzītājspēku mantojuma saglabāšanai, ekonomikas izaugsmei un 
sabiedrības saliedētībai

o R6: Veicināt noturību un rīcību klimata jomā

o R7: Atbalstīt uzņēmējdarbības attīstību 

o R8: Veicināt pašvaldību savstarpējo sadarbību



SLIDE 8

R1: Iesaistīt iedzīvotājus un 
citas ieinteresētās puses 

lēmumpieņemšanas procesā 

Ir svarīgi iesaistīt vietējo sabiedrību, iepriekš veicot aptaujas un konsultācijas, 
lai precīzi izprastu tās vajadzības un gaidas. Visām labajām praksēm ir 

jāietver līdzdalības pārvaldības elements



SLIDE 9

Aktivitātes un pasākumi ar nelieliem izdevumiem, lai 
mudinātu iedzīvotājus pielāgoties klimata 
pārmaiņām, Beļģija

Vairāk informācijas:
Low-cost actions to mobilize citizens in climate adaptation

Roeselāres pašvaldība īsteno dažādus
pasākumus, kuros var piedalīties iedzīvotāji/
apkaimes. Viens no šādiem piemēriem ir fasādes
dārzu ierīkošana.

Ja vairāk kā 8 cilvēki namā izvēlas veidot fasādes
dārzu, pilsēta to izveido un apstāda, kā arī
apmaksā augus. Līdztekus arī paši iedzīvotāji tiek
aicināti veidot papildus fasādes dārzus

https://www.interregeurope.eu/good-practices/low-cost-actions-to-mobilize-citizens-in-climate-adaptation


SLIDE 10

Roblox kā līdzdalības rīks rotaļlaukuma pārveidei, 
Beļģija

Šis pasākums vērsts uz bērnu iesaisti spēļu 
laukuma projektēšanā, kuru viņi paši izmantos.

Tika izmantots Roblox – rīks, kas ļauj izveidot 
virtuālu teritoriju, lai veicinātu bērnu iesaisti



SLIDE 11

R2: Investēt sabiedriskās 
vietās

Prioritizēt publisko ārtelpu, piemēram, parku, laukumu un gājēju zonu, 
attīstību un uzturēšanu, lai veicinātu kopienas mijiedarbību, vides ilgtspēju 

un vietas estētiku



SLIDE 12

Vairāk informācijas:
The St. Joseph church area deseals (Sint-Jozef breekt uit)

Sv. Jāzepa baznīcas apkārtnes labiekārtošana, Beļģija

Lai mainītu bruģētās ceļu infrastruktūras sajūtu, 
tika izstrādāts dizaina projekts, kas papildināts ar 
apzaļumošanas un ūdens elementiem, kā arī 
noteiktu vietu apkārtējās kopienas sanākšanai un 
kopā būšanai.

https://www.interregeurope.eu/good-practices/the-st-joseph-church-area-deseals-sint-jozef-breekt-uit


SLIDE 13

Sāls skvēra revitalizācija par vietu sociālām, tūrisma 
un ekonomikas aktivitātēm, Polija

Vairāk informācijas:
Nowy Dwór Mazowiecki - Plac Solny - zdjęcia, mapa

Atjaunotais laukums nodrošina līdzsvaru starp 
starppaaudžu integrācijas funkciju, ekonomisko 
aktivitāti un autostāvvietām.

Tur regulāri notiek kulinārijas un kultūras 
pasākumi, kā arī ir īpaši izveidotas sēdvietas un 
atpūtas zonas. 

https://fotopolska.eu/Nowy_Dwor_Mazowiecki/u81062,pl_Solny.html


SLIDE 14

Zaļā infrastruktūra Tudelā, Spānijā

Vairāk informācijas:
Hoy 27 de marzo se abre al público el Corredor Verde Turístico de Tudela - Ayuntamiento de Tudela

Šī aktivitāte ir pārveidojusi publisko telpu par 
dabisku vidi atpūtai un aktivitātēm.

Tās ideja bija uzlabot mobilitāti šajā teritorijā, 
nodrošināt piemērotus gājēju maršrutus un 
palielināt Ebro upes vērtību un pieejamību 
pilsētvidē.

https://www.tudela.es/noticia/hoy-27-de-marzo-se-abre-al-publico-el-corredor-verde-turistico-de-tudela


SLIDE 15

R3: Uzlabot publisko 
infrastruktūru 

Uzlabot un modernizēt publisko infrastruktūru, tostarp publiskas vietas 
kultūrai, atpūtai un sportam, lai atbalstītu ilgtspējīgu pašvaldību izaugsmi.



SLIDE 16

Sporta un atpūtas centra rekonstrukcija, Lietuva 

Šīs aktivitātes mērķis – izmantojot esošos 
resursus un pilsētas sporta un izklaides 
infrastruktūru, izveidot daudzfunkcionālu būvi 
aktīvai atpūtai un sportam, kas kalpo visai 
ģimenei.

Tā veicina ienākošo tūrismu, nodrošinot augstas 
kvalitātes infrastruktūru aktīvā tūrisma attīstībai.



SLIDE 17

Publiskās bibliotēkas pielāgošana, lai veicinātu 
pilsētas vēstures un kultūras mantojuma iepazīšanu, 
Polija

Vairāk informācijas:
Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Nowym Dworze Mazowieckim (nowydwormaz.pl)

Publiskās bibliotēkas modernizācija un 
pielāgošana pilsētas vēstures izstādei ļāva 
izveidot vietu, kas atbilst kultūras un izglītības 
mērķiem.

Šī vieta kļūst par centru, kur ar inovatīvu metožu 
palīdzību tiek nodotas zināšanas par reģiona 
vēsturi.

https://www.nowydwormaz.pl/biblioteka/635,aktualnosci?tresc=27294


SLIDE 18

R4: Uzlabot iedzīvotāju dzīves 
kvalitāti 

Prioritizēt ieguldījumus kultūras aktivitātēs un publiskajās telpās, lai radītu 
iekļaujošas, drošas un dzīvotspējīgas kopienas, kurās var attīstīties 

iedzīvotāju idejas



SLIDE 19

Apkuras sistēmas renovācija Tudelā, Spānijā

Vairāk informācijas:
Nasuvinsa: Proyecto Lourdes Renove

Šajā aktivitātē tika renovēta dzīvojamā rajona 
apkure 486 dzīvokļiem, izmantojot biomasu 
(granulas) kā enerģijas avotu.

Turklāt uz divu ēku ieejas uzstādītas saules 
baterijas.

https://www.youtube.com/watch?v=9MbUa-d8H1E


SLIDE 20

RSL Op Post, Beļģija

Vairāk informācijas:
RSL Op Post

RSL Op Post pārskata tradicionālo 
sociālo palīdzību sociālās atstumtības 
riskam pakļautām iedzīvotāju grupām, 
sniedzot viņiem iespēju attīstīt savus 
talantus un nodrošinot vidi 
pašizpausmei un sociālo kontaktu 
paplašināšanai.

https://www.interregeurope.eu/good-practices/rsl-op-post


SLIDE 21

Biedrība Tuvu – būt tuvu tiem, kam tas 
nepieciešams!, Latvija

Vairāk informācijas:

Association Tuvu (Close) – to be close to those who need it!

http://www.biedribatuvu.lv/home/

Biedrība "Tuvu" izveidota 2013. gadā, lai 
palīdzētu cilvēkiem krīzes situācijās. Darbojas 
vecā padomju laika garāžā, tagad telpā var 
novērtēt pūles, kas ieguldītas, lai šo vietu 
pārvērstu par mājīgu tikšanās vietu vintage stilā 
ar skatuvi, kafejnīcu, lielu sanāksmju telpu, vietu 
spēlēm un radošām aktivitātēm

https://www.interregeurope.eu/good-practices/association-tuvu-close-to-be-close-to-those-who-need-it
http://www.biedribatuvu.lv/home/


SLIDE 22

R5: Veicināt kultūru kā 
virzītājspēku mantojuma 

saglabāšanai, ekonomikas 
izaugsmei un sabiedrības 

saliedētībai

Izmantot kultūras resursus un mantojumu, lai veicinātu ekonomiskās 
iespējas, popularizētu tūrismu un uzlabotu kopienas identitāti, vienlaikus 

nodrošinot vietējo tradīciju un vēstures saglabāšanu un svinēšanu



SLIDE 23

Vairāk informācijas:
Kasyno oficerskie | Nowy Dwór Mazowiecki (nowydwormaz.pl)

Vēsturiskā Oficieru kazino revitalizācija kultūras un 
tūrisma mērķiem, Polija 

Galvenais šī pasākuma mērķis bija atjaunot ēku 
iedzīvotājiem un tūristiem, kā arī saglabāt 
kultūras mantojumu.

Šajā ēkā, kurā tagad cita starpā atrodas kino zāle 
un restorāns, TIC, telpas dažādiem NVO, laulību 
ceremoniju zāle u.c., regulāri tiek rīkoti kultūras 
pasākumi, kuros var piedalīties Nowy Dwór
Mazowiecki pilsētas iedzīvotāji.

https://www.nowydwormaz.pl/96,kasyno-oficerskie


SLIDE 24

Šilutes kultūras un izklaides centra modernizācija, 
Lietuva

Šīs aktivitātes rezultātā tika izveidota mūsdienīga 
kultūras infrastruktūra, kas atbilst mūsdienu 
sabiedrības vajadzībām. Tā veicināja kultūras 
attīstību un kvalitatīvu kultūras pasākumu 
pakalpojumu skaita pieaugumu.

Tagad iedzīvotājiem ir iespēja izvēlēties no 
plašāka augstas kvalitātes profesionālās mākslas 
un kultūras pasākumu klāsta.



SLIDE 25

Elejas muižas parks, Latvija

Viens no nozīmīgākajiem kultūrvēsturiskajiem 
objektiem Jelgavas novadā, 30 km attālumā no 
Jelgavas, netālu no Lietuvas robežas. Elejas muižas 
ansamblis, sava laika klasicisma pērle un izcils 
Eiropas būvmākslas paraugs, kopš 1967. gada ir 
valsts nozīmes arhitektūras piemineklis. Jelgavas 
novada pašvaldība ir mērķtiecīgi strādājusi, lai 
saglabātu vēsturisko kultūras mantojumu, to 
modernizējot atbilstoši mūsdienu dzīves prasībām, 
padarot par pievilcīgu tūrisma objektu, ko iespējams 
apmeklēt visa gada garumā.

Vairāk informācijas: https://www.visit.jelgava.lv/lv/apskates-objekti/pilis-
un-muizas/item/149-elejas-muizas-parks-un-tejas-namins

https://www.visit.jelgava.lv/lv/apskates-objekti/pilis-un-muizas/item/149-elejas-muizas-parks-un-tejas-namins
https://www.visit.jelgava.lv/lv/apskates-objekti/pilis-un-muizas/item/149-elejas-muizas-parks-un-tejas-namins


SLIDE 26

R6: Veicināt noturību un 
rīcību klimata jomā

Iekļaut klimata adaptācijas un noturības pasākumus pilsētplānošanā, tostarp 
zaļo infrastruktūru, atjaunojamās enerģijas projektus un uz dabas 
risinājumiem balstītas pieejas, kas pielāgotas vietējām vajadzībām



SLIDE 27

Saules paneļi un zaļās infrastruktūras attīstība, 
Lietuva

Pasākuma ietvaros uz visu pašvaldībai piederošo
ēku jumtiem tika uzstādīti saules paneļi.

Tagad visas administratīvās iestādes un budžeta 
institūcijas ir neatkarīgas, jo tām ir savi saules 
paneļi, kas ražo elektroenerģiju no atjaunojama 
enerģijas avota. Rezultātā CO₂ izmešu apjoms 
reģionā samazinās.



SLIDE 28

Zaļāka skolas pagalma atvēršana iedzīvotājiem, 
Beļģija

Vairāk informācijas:
A new green (play) area | Neighborhoods #VANRSL
Voorontwerp De Brug

Šīs aktivitātes rezultātā pašvaldības De Brug
pamatskolas pelēkā ārtelpa piedzīvoja «zaļas» 
pārvērtības un būs pieejama apkārtnes 
iedzīvotājiem.

Šī jaunā zaļā rotaļu zona būs vērtīgs ieguvums 
gan skolai, gan apkārtējai kopienai spēļu, sociālās 
mijiedarbības, apzaļumotas vides, izglītības, 
bioloģiskās daudzveidības un ceļu satiksmes 
drošības ziņā.

Tiek testētas jaunas ilgtspējīgas būvniecības 
tehnoloģijas, lai infrastruktūra būtu noturīga pret 
klimata pārmaiņām.

https://www.buurten.roeselare.be/een-nieuwe-groene-speelruimte
https://www.youtube.com/watch?v=vuuU-rK_cJI


SLIDE 29

R7: Atbalstīt uzņēmējdarbības 
attīstību 

Veicināt vietējo uzņēmējdarbību un biznesa inovācijas, piemēram, izveidojot 
prasmju attīstības programmas un sniedzot atbalstu maziem un vidējiem 

uzņēmumiem



SLIDE 30

Vairāk informācijas:
Agrifood City of Tudela - Ciudad agroalimentaria de Tudela

Agrifood City Tudelā (ACT), Spānijā

Galvenais šīs aktivitātes mērķis bija izveidot 
novatorisku biznesa parku, kur 
infrastruktūra un pakalpojumi tiek koplietoti 
ilgtspējīgā veidā, lai uzlabotu uzņēmumu 
konkurētspēju.

Uzņēmumiem, kas darbojas ACT, tiek 
piedāvāts tehnisks un personalizēts 
atbalsts, industriālās mini vienības 
inovatīviem projektiem, kā arī koplietojama 
laboratorija

https://www.ciudadagroalimentaria.es/?lang=en


SLIDE 31

Vairāk informācijas:
Brūveru klēts (Brūveru Barn) - Relaxation and leisure time, celebrations, weddings

Brūveru klēts renovācija, Latvija

Mērķis bija izveidot tūrisma vietu, kas kļūst par 
uzņēmējdarbības attīstības avotu.

Tā darbojas kā norises vieta koncertiem, kāzām, 
dzimšanas dienas svinībām, kā arī 
korporatīvajiem pasākumiem.

Svinēt dzīvi!

https://www.interregeurope.eu/good-practices/bruveru-klets-bruveru-barn-relaxation-leisure-time-celebrations-weddings


SLIDE 32

Vairāk informācijas:
http://www.berkenesmuiza.lv/

Berķenes muiža, Latvija

Vieta atpūtai tiem, kuri novērtē un izbauda dzīvi. 
Mierīga vide ar detaļām, kas radītas ar mīlestību 
un rūpēm, kur iespējams aizbēgt no pilsētas 
steigas. Tā ir vieta, kur vēsture saplūst ar 
mūsdienām.

https://www.interregeurope.eu/sites/default/files/2024-04/2.2.%20Collection%20of%20practices%20-%20conclusions%20and%20recommendations_def.pdf


SLIDE 33

Jauniešu iniciatīvas – jauniešu nodarbinātības 
veicināšana, Lietuva Iniciatīva ir vērsta uz jauniešu nodarbinātības 

veicināšanu un palīdzības sniegšanu jauniešiem 
nepieciešamo praktisko iemaņu apguvē. Programma ir 
paredzēta jauniešiem vecumā no 14 līdz 19 gadiem, kuri 
mācās un ir deklarējuši savu dzīvesvietu Šilutes rajona 
pašvaldības teritorijā.

Šilutes rajona pašvaldības iedzīvotājiem līdz 36 gadu 
vecumam, kuri studē Lietuvas augstākās izglītības 
iestādēs pilna laika, nepilna laika vai pārkvalifikācijas
studijās, kā arī medicīnas rezidentūrā pirmajā 
(bakalaura, profesionālā bakalaura) un otrajā (maģistra) 
studiju posmā – pašvaldība studentiem sedz studiju 
mācību maksu vai izmaksā stipendiju 250 EUR mēnesī. 
Tie galvenokārt ir ārsti (kardiologs, psihologs, zobārsts) 
vai skolotāji (pirmsskolas pedagogs, matemātikas, 
informātikas vai angļu valodas skolotājs), kā arī boksa 
vai džudo treneris, sociālais darbinieks. Nosacījums ir 
sekojošs – speciālistam Šilutes pašvaldībā jānostrādā tik 
gadi, cik ilgi segta mācību maksa.



SLIDE 34

R8: Veicināt pašvaldību 
savstarpējo sadarbību

Veicināt partnerības starp pilsētām un apkārtējām pašvaldībām, lai izstrādātu 
integrētas teritoriālās stratēģijas, risinot kopīgas problēmas, piemēram, 

mobilitātes, mājokļu jautājumu un zaļās infrastruktūras.



SLIDE 35

Īpaša starppašvaldību rekonstrukcijas programma,
Itālija

Šīs rīcības mērķis bija atbalstīt 
rekonstrukcijas aktivitāšu plānošanu 
un veicināt teritorijas un apdzīvotu 
vietu atdzimšanu.



SLIDE 36

ChiamaBus: kur tas nepieciešams, kad tas 
nepieciešams, Itālija

ChiamaBus ir vietējā sabiedriskā transporta 
pakalpojums pēc pieprasījuma, kura mērķis ir 
veicināt pilsētu integrētu attīstību.

Tas tika izveidots, lai dažādotu transporta 
piedāvājumu un atvieglotu ceļu uz un no 
galvenajiem pilsētas, veselības aprūpes un 
tūrisma centriem attiecīgajā teritorijā.



SLIDE 37

ES līmeņa rekomendācijas

ES līmeņa stratēģijas un rekomendācijas:

o Urban Agenda for the EU

o Policy ecosystem for the New European Bauhaus

o Policy briefs of the Policy Learning Platform of Interreg Europe

https://commission.europa.eu/eu-regional-and-urban-development/topics/cities-and-urban-development/urban-agenda-eu_en
https://new-european-bauhaus.europa.eu/policy-ecosystem_en#ref-2-territorial-policies
https://www.interregeurope.eu/policy-solutions/policy-briefs


SLIDE 38

Tagad jūsu laiks!

Kādas ir JŪSU 
rekomendācijas?



SLIDE 39

Vairāk informācijas:
www.interregeurope.eu/InterRevita

Collection of practices on revitalisation and integrated urban development

https://www.interregeurope.eu/sites/default/files/2024-04/2.2.%20Collection%20of%20practices%20-%20conclusions%20and%20recommendations_def.pdf

	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37
	Slide 38
	Slide 39:  

